ginum. Cæteris quidem animalibus discrimen ossium nullum est, sed omnia perfecta iam inde à natiuitate proueniunt. at pueris sinciput molle est, sero que duratur. & cum cætera animalia nascantur cum dentibus, pueri septimo mense dentire incipiunt. primum ædunt primores, alij superiores prius, alij inferiores. denique omnes maturius dentunt, quorum nutrices lac habent calidius.

*De aduentu lactis in muliere, & malo pilari, de quo lactis
duratione. Caput XI.*

Post partum, purgationesque, lactis copia excitatur, & nonnullis effluit non solum de papillis, sed etiam passim per vbera. aliquibus etiam per alas, edurantque in posterum globuli, quoties humor non coquatur, nec exeat, sed redundet. vbera enim tota fungosa ita sunt, ut si in poculo pilum forte hauserit mulier, dolor moueatur in mammis, quod malum pilare appellat, nec sedatur donec pilus vel pressus exeat sponte, vel cum lacte exugatur. Seruatur lac donec mulier concipiat, tum definit atque extinguatur, tam in homine, quam in quadrupedum viuiparo genere. Quandiu lac emanat, purgationes magna ex parte non fiunt: magna inquam ex parte, quoniam iam quibusdam lactantibus facta purgatio est. Sed enim natura ita fert, ne humor locis pluribus simul erumpere soleat. nam & mariscas habenti, deteriores accedunt purgationes. & quod in nonnullis accidit, cum delapsus humor à lumbis per annum excernitur, antequam uterum subeat, idem euenit. Quibus dum etiam purgationes non fiunt inciderit vomitus, securius exigunt.

*Pueros ut plurimum ante septimum diem conuulsione
interire. Caput XII.*

Solent pueri plurimi conuulsione excipi, & præcipue corpulentiores, & lacte vescentes copiosiore, crassioreque, & nutricem lactentes succiplenam, & corpulentam. nocet etiam ad hoc morbi genus vinum, magisque nigrum quam album, & quod minus dilutum est. atque etiam ex cibis, qui insunt, plurimi obsunt. Et si alius substiterit, nocuum est. Plurimi ante septimum diem intereunt. unde fit, ut nomina septimo die imponantur, tanquam saluti iam pueri magis credamus, plenilunio etiam infestantur hoc malo periculosius & si à scapulis conuulsio oriatur, in angusto spes est.

*οξίσηξι, pilare,
malum in
mammis.*

ARISTOTELIS STA-
GIRITAE DE HISTORIA
ANIMALIVM LIBER VIII.

INTERPRETE THEODO-
RO GAZA.

De varietate actionum, & victus omnium animantium. Caput I.

10 **G**ENERATIO, & reliqua animalium natura
ita se habet. Actiones autem & vitæ, pro mori-
bus victuq; differunt. sunt enim vel in pluri-
mis cæterorum animalium, vestigia morum
animi humani, quanquam hæc apertius in ho-
mine discernantur. Inest urbanitas, feritas, cle-
mentia, acerbitas, fortitudo, ignavia, metus, fidentia, ira, malitia,
atque etiam prudentiæ imago in multis, quemadmodum
cum de partibus docerem, exposui. alia enim eò quod magis, mi-
nusve habeant, comparatione hominis differunt: homoq; ipse
cum multis alijs animalibus ita dissidet. quippe cum aliqua ex
20 his magis in homine habeantur, aliqua in cæteris animalibus la-
tius, alia verò differant proportione. vt enim in homine ars,
sapientia, prudentia, sic in nonnullis brutis inest vis quædam
eiusmodi altera naturalis. constat hoc ita esse planè argumento
puerilis ætatis, in qua futurorum habitum, quasi vestigia & se-
mina videris. & tamen nihil per id tempus animam hominis dif-
ferre à belluarum anima propè dixerim. itaq; nihil remotum à
ratione est. si partim eadè, partim similia, partim ex proportio-
ne in cæteris animalibus habètur. sed adeò de inanimatis paula-
tim, sensimq; ad animata natura trāsit, vt cōtinue ipse la-
30 teat eorū cōfinitū, & mediū, vtrius nam sit extremi. Iam ab ani-
mantiū genere primū genus plātarū est, earūq; alia ab alia dif-
fert, eo quod magis vitæ particeps esse videtur. vniuersum aut
gen^o respectu corporū cæterorū quæ anima vacāt, ipsum quasi
animal est: at respectu animalis, inanime esse videtur. Sed enim
digressus hinc ad animalia cōtinu^o (vt modo dixi) procedit. sunt
enim maris nonnulla, quæ ambiges animal ne sint, an plāta: hæ-
rent enim, & detracta cōplura id gen^o intereūt. verbi gratia, pin-
næ adhærēt, vngues euulsi vivere nequeūt. deniq; genus vniuer-
sum eorū, quæ testa integūtur, plātae simile respectu gradientiū
animaliū est. Quin & vis sentiendi ita habetur, vt aliqua nul-
lum eius indicium præbeant, alia leuiter & perobscurè sentire
videan-

videantur. Nonnullorum natura corporis carnosæ est, ut eorū quæ tubera appellantur, aut vrticæ. At verò spongia omnino similis plantis est. Cæterum paruo quodam discrimine subinde alia præ alijs iam adipisci vitam, motumq; videntur. Quod idē in muneribus etiam vitæ percipere licet. plantarum enim nullum aliud munus esse videtur, nisi quoad similem quæq; sibi faciant alteram, videlicet quæ semine oriantur. sic animalium etiā quorundam nihil muneris præter generationem acceperis. unde fit, ut eiusmodi actiones sint omnium communes: sed procedente sensu, iam venerei coitus voluptate vita eorū discrepat, 10 atque etiam partus, enutriendæq; prolis ratione. itaq; alia simpliciter perinde ut plantæ, officio procreandi funguntur suis temporibus: alia in enutrienda etiam prole laborant, sed cum perfecerint, desistunt, nec vllam insuper seruant societatem. Alia quæ prudentiora sunt, & plus memoriæ sortiuntur, ciuilius agunt cum prole. Prima igitur pars vitæ animalium in officio procreandi consistit, altera in alendo. In his enim duobus studium omnium vitaque versatur. Cibi autem differunt potissimum ratione materiæ, ex qua ipsa quæ aluntur consistunt. incrementum enim quibusque secundum naturam ex eadem qua 20 constititerint, materia fit. Quod autem secundum naturam est, id suauiter contingit: sequunturque omnia eam voluptatem, quæ secundum naturam est. Degunt igitur animalia locis disionctis: alia nanq; terrestria, alia aquatilia sunt. quam differentiam trifariam intelligimus. aut enim recipiendi aëris, aut aquæ ratione, altera terrestria, altera aquatilia dicimus. aut quod apta natura sunt seruari temperamento alterutri, quanquam aërem aquamue non recipiant. aut etiam quod cibum petant, versenturq; utrobique diutius. complura enim cum recipiant aërem, partusque faciant in terra, cibum tamen à locis madidis petunt, 30 versanturque in humore partem maximam temporis. quæ sola vitam ambiguam agere videntur, quippe quæ eadem, & velut pedestria, & velut aquatica statui possint.

De victu aquatilium animantium.

Caput II.

AT eorum quæ humorem recipiunt, nullum vel pedestre, vel volatile est, nec cibum sibi ex terra petit, quanquam multa spirabilis pedestrisque generis humore gaudent, & ita nonnulla, ut ne viuere quidem disclusa ab aquæ natura valeant, ut quæ marinæ testudines appellantur, & crocodili, & fluuiatiles equi & vituli marini, atque etiam ex minori genere testudines lutariæ, siue mures aquatiles dicti, & ranæ. hæc enim omnia, nisi

nisi aliquandiu spirant, intereunt, & parere, educareq; solent in
 sicco. Natura omnium maximè animalium superflua, peculia-
 risque delphino, & si quid aliud tale, vel in cetaceo genere, vel
 in reliquo aquatili sit, vt balæna, & quæcunq; fistulam gerunt.
 hoc enim genus nec terrestre tantum, neque aquaticum facile
 dixerim. Siquidem terrestre, quod aërem recipit: aquaticum, quod
 aquam secundum naturam, est. particeps nãq; est vtriusq; cum
 & mare accipiat, reddatq; per fistulam, & aërem per pulmo-
 nem. habent enim hoc membrum, & spirant. Quamobrem del-
 10 phinus retibus apprehensus, breui tempore stragulatur, vt qui
 spirandi facultatem amiserit: foris verò diutius viuere potest
 mutiens, & anhelans modo cæterorum spirantium. quinetiam
 dormiens rostrum exerit supra mare, vt spiret. Sed in vtraq; di-
 uisionis tam contrariorum parte collocari hoc genus absurdum
 est. quamobrem aquaticum genus amplius distinguendum vide-
 tur, vt alia accipiant, redeantq; aquam, ea causa qua spirantia
 aerem, quo refrigerentur, alia propter cibum. Cum enim in hu-
 more cibum accipiunt, fieri non potest, quin simul aliquid hu-
 moris admittatur: quod admissum, quo emittant, instrumentũ
 20 habeant necesse est. Quæ igitur proportionem spirationis humo-
 re vtuntur, brãchias habent: quibus autem per cibum humor il-
 labitur, ijs fistula in sanguineo genere data est. Mollibus etiam
 & crustaceis hoc idem adhibitum est: nam ea quoq; humorem
 propter cibum accipere coguntur sed altero illo modo aquati-
 lia sunt, temperationem corporis dico, & victum, vt quæ acci-
 piant quidem aerem, sed in humore ætatem degant, aut quæ ac-
 cipiant quidem humorem, & branchias habeant, sed terram pe-
 tant, vnde cibum accipiant, quale vnum adhuc tantummodo no-
 30 uimus cordulum nomine: hic enim non pulmonem, sed bran-
 chias habet, egressusq; cibum petit in terra. & quadrupes idem
 est, vt ad ambulandũ idoneus. Horum autẽ omniũ natura qua-
 si peruersa videtur, sicut marium nonnullorum natura fœmi-
 nam refert, fœminarum marem. exiguis enim quibusdam parti-
 bus suis natura animalium immutata, plurimum toto in corpo-
 re differre videtur. quod latissimè in excisis patet. particula
 enim quadam oblæsa, totum animal in fœminam vertitur. qua-
 propter in prima etiam ortus constitutione minimæ magnitu-
 dinis quoquam immutato, dummodo sit principale, efficitur vt
 alterũ mas, alterum fœmina reddatur, atq; si omnino tollatur,
 neutrum prodeat. Itaq; terrestre etiam & aquaticum esse modo
 vtroq; prædicto, parte animalis exigua immutata potest, vt alia

terrestria, alia aquatilia procreentur: & alia vitam simplicem agant, alia ambiguam, propterea quod generatione suæ constitutionis materia tali participarint, qualem sibi in cibo assumunt. Charum enim cuique suaueque est, quod per naturam habetur, ut superius diximus. Sed cum animalia trifariam in aquatile, & terrestre diuidantur: aut enim recipiendi aeris, aquæue necessitudine, aut corporis temperatione, aut tertio victus ratione, vitæ profus discrimen pro his diuisionem membris consequetur. alia enim temperandi corporis gratia, & victus ratione, atque etiam recipiendi aeris, aut aquæ necessitate ita degent alia temperamenti, victusque causa tantum. Igitur eorum, quæ testa operiuntur, nonnulla immota aluntur humore dulci, & potulento, qui per spissa transmittitur, cum tenuior ipse mari concocto eliciatur, quemadmodum & primo naturæ ortu instituantur. Dulcem autem contineri humorem in mari, atque ita transmitti & percolari, constat eo experimento, quo si ex cæra vas tenui latere fixeris, idque annexa linea in mare demittas inane die ac nocte vna, humoris copiam dulcis intra se colliget. Vrticæ pisciculis fortè incidentibus vescuntur. os in medio habent, quod in maioribus euentius est. Meatum etiam ut ostreæ, quo excrementum secedat, habent parte superiore. Vrtica enim ipsa quasi ostreorum caro esse videtur inclusa saxo, perinde ut testa, patellæ etiam secedunt absoluentes sese, ut vescantur. Quæ autem mobilia, eademque carne vescuntur sunt, ijs victus ex pisciculis est, ut purpuris. sunt enim carnivoræ, & quidem esca huiusmodi capiuntur quamquam ijs etiam quæ mari pullulant, alliciuntur. Testudines marinæ conchulas petunt, habent enim os omnium robustissimum, quicquid namque in os ceperint, siue lapidem siue quoduis aliud, perfringunt ac deuorant. exennt etiam in terrâ, & pascunt herbam. laborant plerumque & intereunt quoties in nantes siccantur sole. deferri enim in gurgitem facile nequeunt. hic idem vescendi modus crustaceis est, nam ea quoque omnivora sunt, quippe quæ & lapillos, & limum, & algam deuorent, atque etiam sterces, ut cancri saxatiles, carnes etiam nimirum appetunt. Locustæ vel pisces maiores conuincere possunt. euenit vsu. ut locustis polypi superiores sint, & adeo, ut si eisdem in rebus senserit locusta polypum, præ metu emoriatur. Congros locustæ conuincunt: nam elabi non queunt propter crustæ asperitatem. Congri polypos superant, sed edere non possunt: late enim & lapsum polypi corpus usum hostis effugit. Mollia verò carnivora omnia sunt. Pascuntur locustæ venatu pisciculorum
circa

circa sua cubilla, quæ in alto locis asperis, saxosis, cauernosisq;
 faciunt. quicquid ceperint ori admouent suo forcipe, vt cancri.
 incedit locusta sua natura ante, cum nihil metuit, demissis in la-
 tera cornibus: at vbi metuit, fugit retro, longeq; sua cornua por-
 rigit. Dimicant inter se more arietum cornibus, quæ extollen-
 tes vibrantesq; feriunt aduersarium. sed vniuersæ etiam plerū-
 que tāquam gregis collegium visuntur. Talis viuēdi modus eo-
 rum est, quæ crusta operiuntur. In mollium genere lolligines
 atq; sepia pisces, vel maiores euincunt. Polypi conchulis maxi-
 10 mē extringentes carunculas vescuntur. vnde fit, vt eorum cubi-
 lia cognoscant, qui venantur congerie testarum. Quod autē nō
 nulli aiunt polypum seipsum esse, falsum est, sed aliqui sua bra-
 chia corrosa habent à congris. pisces omnes foeturam suo tem-
 pore deuorant. Reliqua victus ratio nō eadem omnibus est. alij
 enim carniori tantum sunt, vt cartilaginei, vt conгри, hiatulae,
 thanni, morenae, lupi, dentices, amia, cernuae. Mulli verò & car-
 ne vescuntur, & alga, & concha, & cæno. capitones cæno. das-
 quilli cæno & stercore. scarus, & oculata alga salpa stercore &
 alga, porrum etiam petit, & cucurbita capitur: quod ei ex omni-
 20 bus vni euenit. alter etiam alterum sui generis ædit, excepto mu-
 gile, sed maximē conгри. Capito & mugilis soli carne omnino
 abstinent. cuius rei argumentum est, quod neq; in ventre tale
 quid vnquam habentes capiuntur, neq; esca in eos ex carne vti-
 mor, sed offa panis. Vescitur mugilis vnusquisq; alga, atq; are-
 na. Capito, quem aliqui labeonem vocant, littoribus gaudet. al-
 ter generis eiusdem translittorans est, qui non nisi mucore ve-
 scitur suo, quamobrem semper ipse ieiunus est. Pascuntur limo
 omnes capitones, quo fit, vt graues & sordidi sint. piscē ipsi nul-
 lum omnino edunt. & quoniā versari in limo solent, efferūt se,
 30 vrinantur quæ saepe, vt corporis sordes abluant. Oua foetusque
 eorū à nulla bellua violantur, quapropter copiosè existunt. sed
 cum adoleuerint, tunc à cæteris piscibus corripuntur, maximēq;
 ab archano. Gulosus omnium maximē mugilis est, atq; insatiabi-
 lis. quocirca vêtre distēto grauescit, & nisi ieiun⁹ sit, heret iners.
 Cum hic metuerit, caput abscondit, quasi corpus totū occultet.
 dentex etiā (vt dictū est) carne vescitur, & mollia appetit, eue-
 nit plerunq; & huic, & hiatulae, vt cū pisces minores insequantur
 vter procidat, ppter ea quod pisciū vter iuxta os positus est,
 nec gula subest. alia igit (vt dixi) carniora tantū sunt, vt delphi-
 nus, detex, aurata, vt cartilaginea, vt mollia. Alia magna ex pte
 luto viuūt, & alga, & musco, & eo quod cauliū vocāt, & enascē-

te materie, vt fuga, gobio, omnes saxatiles. Fucæ quanquam cætera abstinent carne, tamen squillas sæpenumero appetunt. sed alter etiam inuadit (vt dictum est) alterum, maiorūq; minores sunt præda. argumentum vt carne vescantur, est, quod esca huiuscemodi capiantur. Amia, thunnus & lupus magna ex parte carne aluntur, sed algam etiam tangunt. Sargus nulli reliquias sequitur: nam vbi ille luto excitato abiit (fodere enim potest) hic descendit & pascitur, imbecillioresq; ne eodem adnatent, arceat. scarus vnus inter pisces ruminare quadrupedum ritu videtur. Cæteris piscibus captura minorum à fronte agitur ore, vt solent meare. at cartilaginei, & delphini, & omnes cetacei generis resupinati corripunt, habent enim os subter: vnde fit, vt periculum minores facilius possint euadere. Alioquin pauci admodum seruantur. quippe cum delphini celeritas, atq; edendi facultas, mira esse videatur. Anguillæ paucae quædam, certisq; locis vescuntur limo, atq; edulij, si quis apponat: sed plurimæ dulci humore viuunt idq; qui viuarijs anguillarijs dant operã, seruant, vt quammaxime pura, synceraque sit aqua, affluens semper, & effluens per ripas, vbi viuaria extruunt. nam nisi aqua sit clara, breui astrangulatae intereunt. branchias enim habent²⁰ exiguas. hinc turbare aquam solliciti sunt, qui eas piscantur. Et quidem in Strymone amne circa vergilias capiuntur. tunc enim aqua & lutum aduersis flatibus inturbatur, alioquin satius est quiescere. Anguillæ non superfluitant mortuæ, nec sursum, vt cæteri pisces, maxima parte efferuntur: sunt enim ventre exiguo, pingue in paucis inest. plurimæ eo carent. viuere exemptæ aquis, vel ad diem quintum, sextumq; possunt. & aquilone plures diutius durant, austro minus. & si æstate de lacu in piscinam transferuntur, viuere nequeunt. sed si hyeme, facile sedis mutationem patiuntur. nullam deniq; vehementem mutationem tole-³⁰ rant, & quidem æstate: etiam si in frigidam aquam trãfers, omnes plerunq; intereunt. Quin & si exigua in aqua stabulentur, pereunt. quod idẽ & cæteris piscibus euenit. strangulantur enim si semper eadem in aqua exigua versantur, quomodo spirantia animalia intereant, si in aere exiguo claudantur. Vita anguillis nonnullis vel ad septem, octoque annos protrahitur. Victus fluuijalibus etiam tum ex mutua sui generis præda, tum ex herba, radice, & si quid in cœno comperiant. nocte potius pascere, interdium secedere in altum soliti sunt. Talis piscium victus est.

De victu autum, & quæ carniuora, quæ frugiuora, quæ uic omniuora sint, quæ item cibũ e terra, quæ ex aquis petant Cap. III.

IN avium genere, quibus vngues adunci, omnes carniuoræ
 sunt. fruges autem ipsæ, etiam si in os indideris, nequeunt de-
 vorare, vt genera aquilarum omnia, milui, accipitres ambo, id
 est, palumbarius, & tringillarius, qui multum inter se magnitu-
 dine differunt, atque etiam buteo, qui miluo æquiparatur ma-
 gnitudine, semperq; ipse cernitur. ad hæc ossifraga, & vultur
 & ossifragæ magnitudo maior quam aquilæ, color ex cinere
 albicans. Vulturum duo genera sunt, alterum paruum, & albicā-
 tius: alterum maius, ac multiformius. Nocturnarum etiam nō-
 10 nullæ aduncis vnguibus sunt, vt cicuma, noctua, bubo. species
 similis noctuæ bubo est, sed magnitudine nō minor quam aqvi-
 la. Item aluco, vlula, asio. Aluco maior gallinaceo est. vlula cō-
 par. picas vtrique venantur. asio minor quam noctua est. hæc
 tria simili specie constant, & carne viuunt. Sant etiam in gene-
 re non adunco, quæ carne velcantur, vt hirundo: aliqua vermi-
 culos perunt, vt fringilla, passer, rubetra, luteola, parus. cuius
 genera tria sunt: fringillago, quæ maior est, quippe quæ fringil-
 lam æquet. alter monticola cognomine est, quoniam in monti-
 bus degat, cui cauda longior. tertius magnitudine sui exigui cor-
 20 poris discrepat, quanquam cætera similis est. Item ficedula, atri
 capilla, rubicilla, rubecula, siluia, curuca, asilus, tyrannus, cui cor-
 pus non molto amplius quam locustæ, crista rutila ex pluma atri capilla,
 elatiuscula, & cætera elegans, cantuque suavis hæc auicula est. quam eandem
 Ad hæc florus, cui magnitudo quanta fringillæ, & montifringil-
 la, quæ fringillæ similis, & magnitudine proxima est, sed collo-
 30 cæruleo, & in montibus degit, vnde nomen accepit. tum etiam
 regulus, & frugilega. hæc & reliqua id genus vermiculis partim
 ex toto, partim magna ex parte aluntur. Spinam appetunt illa,
 spinus, siæ ligurinus, carduelus, item quæ aurivittis appellatur:
 hæc enim omnia victitant in spinis. vermem autem, & quoduis
 aliud animal aspernantur. dormiunt hæc, & pascuntur eodem in
 loco. Alia culicibus gaudent, nec alio magis, quam venatu cu-
 licum viuunt, vt pipo, tum maior, tum minor. vtrunq; picum
 martium vocat. similes inter se sunt, vocemq; similem emittunt:
 sed maiorem, qui maior est. Pascuntur ad maceriem aduolan-
 tes. Item galgulus, cui magnitudo quanta turturi ferè est, color
 luteus lignipera hic admodum est, magnaque ex parte macerie
 pascitur, vocem emittit magnam. incola maximè Peloponnesi-
 asis hæc est. tum verò enumerandus inter hæc est culicilega di-
 stus, magnitudine parua quanta spinis. colore cinereus, distin-
 ctus maculis, voce parua, qui & ipse lignipeta est. Alia frugibus
 viuunt

viuunt, vt palumbes, columbus, vinago, turtur. visuntur semper columbi, atq; palumbes, sed turtur æstate tantum: hyeme se condit, latitat enim suo tempore. Vinago autumnno potissimū & cōspicitur, & capitur, cui magnitudo maior colombo, minor quā palumbi est. Modus maximè capiendi eam dum se in aquam bibendo propendit. veniunt ad nostra loca cum iam fecerint prolem. cætera verò omnia quæ æstate accedunt, nidulantur apud nos, & carne magna ex parte suos enutriunt pullos, excepto columbaceo genere. Omnium ferè auium, aliæ victum à terra petunt, aliæ à fluuio, aliæ à lacu, aliæ à mari, sed palmipedes in ipsa aqua partem maximam temporis versantur, & aliquæ ingurgitantes se, quærunt quod comedant. fidipedes circa aquam. earūq; nonnullæ terra contentis altilibus vescuntur, quæ scilicet carnem non tangunt. Petit lacus & fluuios ardeola, & albardeola, quæ magnitudine minor est, rostro lato, porrectoq;. Item ciconia, & gauia, cui color cinereus. Ad hæc iunco, cinchilus, albicula, tringa, quæ inter minora hæc maiuscula est, turdo enim æqui paratur: omnibus his cauda motitat. Quinetiam calidris, cui cinereus color distinctus varie. præterea genus alcedonum aquas adamat, quod duplex est: alterum vocale, harundinibus infidens: alterum mutum, quod ampliore corpore est. vtriq; dorsum cæruleum. Trochilus etiam hoc loco ponendus est. Sed apud mare alcedo quoq; versatur, & carulus. necnō cornices littora petunt, & quæ vnda eiecerit animalia, tangunt: nam & his natura omniora est. tum etiam gauia alba, & fulica, mergus, & rupex victitant apud mare. palmipedum grauiores circa lacus, & amnes versantur, vt anas, olor, phalaris, vrinatrix. Ad hæc bosca similis anati, sed minor, & qui coruus appellatus est, cui magnitudo quanta ciconiæ, sed crura breuiora, palmipes, natansq; est, colore niger, infidet arboribus, & nidulatur in ijs, hic vnus ex hoc genere. Item anser maior, anser minor, qui gregatilis est, vulpanfer, capella, penelops, aquila dicta marina, & mare adit, & lacū. Multæ etiam herbis vescuntur. Alites vnæ tum cætera, quæ superare possunt animalia, tum aues aggrediuntur: sed non sui generis carnioræ sunt modo piscium, qui plerunq; sibi cognatos rapiunt. Genus auium cum omne potu exiguo contentum sit, tum aduncis nullus omnino vsus bibendi est, præterquam paucissimis quibusdam, quæ & ipsæ raro vruntur, qualis potissimū tinunculus est. miluus etiam viuis est bibere, quanquam raro.

*De victu serpentium, cæterorumq; animalium cortice
intectorum.*

Caput IIII.

Genus

GENUS animalium cortice intectum, vt lacerti, & reliquæ huiuscemodi quadrupedes, atque etiam serpentes, omnium est: nam & carnem edunt & herbam. Serpentes omnium maxime animalium vel cupedia dediti sunt, sed desiderium ijs quoque bibendi exiguum, & reliquis, quibus pulmo fungosus est, qualè omnia habent, quæ ova pariunt, & quibus parum sanguinis est. Serpentes vini incontinentes etiã sunt: proinde viperas aliqui vino cum fictilibus ad sepes disposito venantur, ebrizæ enim capiuntur. sed cum serpentes carnivoræ sint, quicquid ceperint succo exucto, reliquum totum per meatum sui secessus emittunt. quod idè omnia ferè id genus animalia faciunt, vt araneis sed his foris fugendo evaporare mos est, serpentibus intus in ventre. accipit serpens vndeliber quod datur, siue avis, siue belua est. ova etiam deuorat, sed cum acceperit, reducit. & usque eò retractat, quoad partem nactus postremam è directo constituat, tum colligit se, in breueque contrahit, vt quod inditum supra tenetur, in vnũ extento corpore deducatur. quod propterea ita facit, quia gulam tenuem habet, & longam. diu & serpentes & phalangia viuere possunt sine cibo: quod ex ijs, quæ pharmacopozæ, id est, pigmentarij alunt, perpendi potest.

De uictu lupi, nisi, leonis eorumque quadrupedum, quæ ex lacubus, fluminisque uictum petunt.

Caput v.

QUADRUPEDUM, quæ animal generant, syluestres, eademque ferrata dentibus, carne omnes vescuntur: nisi quod lupos aiunt terram quandam cum esuriunt, edere. hoc igitur peculiare luporum sit. herbas autem non alio tempore tangunt, nisi cum morbo laborant, quomodo & canes herba ingesta eueunt, atque ita purgantur. Lupi hominem illi potius petunt, qui inertes & vni petæ quidam sunt, quam qui venatores. Quam autem alij glanum, alij hyænam appellant, corpore non minore, quam lupo est, inba qua equus, sed seta duriore, longioreque, & per totum dorsum porrecta molitur hæc insidias homini. canes etiam (vomitionem hominis imitando) capit, & sepulchra effodit humanæ auida carnis, ac eruit. Vrsus animal omnivorum est, quippe qui & fructus arborum quas conscendit corpore lubrico edat, & legumina, & apes perfringens alueos, & caneros, & formicas. carne etiam vescitur, viribus enim suis confidens, inuadit non solum ceruos, sed etiam fues feros, si clam repenteque poterit agere. taurum aperto Marte aggreditur, conferta iam pugna, ferit se resupinum, dumque taurus ferire conatur, ipse suis brachijs

amplectitur cornua, ore morsum armis defigit, prosternitque aduersarium. Ingressi vel duobus innitens pedibus erectus aliquandiu potest. carnes omnes præmaceratas, & propemodum putres comedit. Leo vescitur quidem carne ritu cæterorū syluestrium ferratorum, sed cibo incontinenter admodū vtitur, multaq; deuorat solida, sine vllō dissecu. mox nihil triduo, aut certe biduo edit: ferre enim inedia potest, vt qui iam ad multā satietatē repletus est. parū bibit, excrementū raro emittit. tertio die vel vtcunq; accidit, egerit, idq; durū, aridū, & simile vt canis. flatum etiā alui acerrimū emittit, & vrinā grauiter olen-
tem: vnde fit, vt canes arbores odorētur. mingit enim crure elaro, vt canes ad stipites. frædum quoque odorē in cibo relinquit ex suo halitu, proscisso nanq; leone interiora grauiter olēt. Sūt inter quadrupedes, ferasq;, quæ victū ex lacu, & fluuijs petāt. at vero à mari nullū, præterquā vitulus marinus. sunt etiā in hoc genere fiber, fatheriū, satyriū, lutris, latax, quæ latior lutre est, dētesq; habet robustos, quippe quæ noctu plerūq; egrediēs, virgulta proxima suis dētibz vt ferro præcidat. lutris etiā hominē mordet, nec desistit (vt ferūt) nisi fracti ossis crepitū senserit. Lataci pilus durus, specie inter pilū vituli marini & cerui. 10

Quæ animalia lambendo, quæ sorbendo, quæve mordendo bibant, quibusq; rebus cornigera omnia pascantur, necnon de victu suis.

Caput VI.

Bibunt, quibus dentes ferrati, animalia lambendo: atq; etiā nonnulla ex non ferratis, vt mures. Quibus autem continui, sorbendo, vt equi, & boues. vrsus neq; sorbendo neq; lambendo, sed morsu. auium cæteræ sorptu. Sed quibus collum est longum, intermittunt, caputq; resupināt Porphyriovnus, morsu. Cornigera animalia tam fera, quā urbana, & quibus dentes ferrati non sunt, omnia fruge, herbaq; vescuntur, nisi vehementer esuriant, sue excepto, qui minimè herbæ frugūve appetens est, sed radicū maximè ex omnibus animalibus, quoniā rictu aptissimo ad id negocij est. facilimè etiā omnium idem hoc ad quodvis pabulū assuescit, & celerrimè quoq; in pinguedinē proficit pro sui corporis magnitudine. sexaginta enim diebus pinguescit. quantū aut profecerit, ij cognoscūt, quibus ea res curæ est, vbi ieiuniū ad saginam cōstituerint. pinguescit fame præfatigatus triduo. & cætera quoq; omnia ferè melius præfatigata fame pinguescūt sagināt à triduo iam qui sues obesant. Thraces per saginā, cū primo die potū præbuerint, post inter-
posito

posito vno die præbent, tum duobus, deinde triduo, atque ita subinde augēdo numerū vsq; in septimū, curāt pinguescit hoc animal hordeo, milio, ficu, glāde, piro, cucumere. Sed maximē tū hoc, tū cætera, quibus vëter calidus est, quiete, immotione q; pinguescūt. cæterū sues pinguiore reddūtur, etiā cū in luto se volutant. pascere gregatim pro ætate velle vidētur. lupo etiam sus obsistere, repugnare q; potest. Sexta pars ponderis quantū pōderarit viuus, absumitur occiso in pilos, sanguinē, & reliqua id genus. Tā sues, quā cætera animalia omnia solent, cum lactā
 10 tur, extenuari. hæc ita se habent.

Quibus rebus pascantur boues, & de eorum incremento. Caput VII.

BOues & fruge & herba vescuntur. pinguescunt ijs, quæ flatum cient, vt eruo, & faba fresa, atq; etiā ipsa fabarū herba. Et seniores, si cute incisa spiritū adigas, deinde præbeas pabulū, pingues facies. Adhæc hordeo vel integro, vel pinfito, & à gluma separato pinguescūt, & dulcibus, vt ficu, & passa: vino etiā & frondibus vlni: sed præcipuē sole, & lotionē calidæ aquæ. Cornua iuniorū tepesacta in cera fiectūtur, ducuntur q; facile,
 20 quo volueris. nec pedū dolores sentiunt, si eorum cornua illinātur cera, aut oleo, aut pice. laborant armēta vehemētius pruina sollicitata, quā niue. Augentur iuencæ amplius, cū plus tēporis expertes Veneris degunt. Quamobrem terræ Epiri incolæ, quas pyrrhicas vocant, annis nouē intactas Venerē seruant, vt incrementum ampliter capiant, & setauras nuncupant. has numero quadringētas esse, & proprias regis accipimus: nec posse viuere locis alijs, quanquam tentatum ab aliquibus est.

De pastu, & potu equi, muli, & asini.

Caput VIII.

Equi, muli, & asini fruge herbaque vescuntur, sed maximē
 30 Epotu pinguescunt. Iumenta enim pro aquæ, quam bibant, vsu, suo fruuntur pabulo: & quod minus porum aspernatur, id appetentius pabuli est, & plenius obesatur. Farrago pilum expolit, cum frugibus grauida est: sed duris iam horrēs aristis inutilis est. Herba medicæ prima falx vitio datur, & cum foetida aqua rigatur, incommoda est. Boues claram bibere gestiunt. At equi, vt cameli, turbulētā & crassam suauius bibūt, quippe quæ ne ex fluuio quidē prius hauriāt, quā pede inturbēt. possunt vel ad quatuor dies tolerare sine potu, mox bibunt quāmultum.

De pastu, & potione elephantis, deq; ætate eiusdem, & cameli.

Caput IX.

m s

Elephan

Elephantus eodem pastu modios Macedonicos nouē, quod plurimum edere potest. Sed tantum dare periculosum est. sex, aut septem dedisse modios, in usu frequenti satis est. sed farinae non plus, quàm quinque. vini etiam quinque mares, quae mensura heminas continet sex. Iam quidam amphoras aquae mensurae Macedonicae quatuordecim eodem haufit potu, & rursus à meridie eiusdem dici octo. Vixit magna pars camelorum annos triginta, sed multo plures nonnullae, nam vel ad centesimum annum facultatem viuendi protrahunt. Elephantem alij annos ducentos viuere aiunt, alij trecentos. 10

Quibus herbis oves & caprae uescantur, & de causa impinguationis earundem. Caput x.

Oves & caprae herba uescuntur. pascere oves sedulae, atque stabiles solent. Caprae loca crebro permutant, summaque tantum contingunt. Pinguescit potissimum ovis ex potu: quare obrem aestate salem dare die quinto soliti sunt, singulis centenis singulos modios: sic enim pecus incolumae, atque pinguis redditur. Frequens igitur salis usus eo pertinet, quando & paleis copiam salis admiscunt, ut siccibundae plus aquae hauriant: 20 & autumno cucurbitam sale contractam afferunt: quod lac etiam auget. & agitatae quoque meridie, plus postmeridianis bibunt. foetis distenta ubera pendent, quibus salis abunde est. opimat pecus olea, oleaster, aphaca, palea, herba, quae omnia efficaciora sunt ex salugine resperita. pinguescunt & haec plenius praefatigata inedia triduo. A qua ouibus autumno commodior aquilonia, quàm austrina est. & pascua ad solis occasum spectantia profunt. itinera & labores extenuant. indicant pastores ouem validiorem, cum hybernis temporibus pruina, quam susceperit, seruat. nam quibus uicium minus, parum praesua imbecillitate 30 constantes, discutunt suo motu quantum susceperint. Caro cuiusque quadrupedis deterior est, cum locis palustribus, quam editioribus pascit. Sunt porro frigoris patientiores, quibus cauda amplior, quàm quibus porrectior, & glabrae exutiores, quam uestitiores. crispae etiam algoris impatientes sunt. Valent melius oves, quàm caprae: sed robustiores caprae, quàm oves sunt. ouiam, quas lupo occiderit, pelles, ac uellera, & facta ex his uestis, longè quàm caetera aptiora sunt ad pediculos procreandos.